
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  56  DEL  11/04/2016 

PROPOSTA  TRANSATTIVA  CON  L'AVV.  GAETANO  DOMENICO  ROSSI  PER  LA 
LIQUIDAZIONE DI PARCELLE RELATIVE AD INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   undici , del mese di   aprile , alle ore 20:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore A
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P
5 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

L'Assessore Ubalducci è assente giustificata.
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   71  (proponente:  Sindaco  CECCHINI  PIERO) 
predisposta in data  11/04/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   11/04/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  MINARDI MARA / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere   Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  11/04/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  71 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 11/04/2016             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  71  del 11/04/2016 

PROPOSTA TRANSATTIVA CON L'AVV. GAETANO DOMENICO ROSSI 
PER LA LIQUIDAZIONE DI PARCELLE RELATIVE AD INCARICHI DI 
PATROCINIO LEGALE 

Assessore competente:   CECCHINI PIERO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:   Mara Minardi 

Responsabile del procedimento:

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1)

 

Richiamata la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

Ricordato che:
 in data 4 marzo 2016 sono state inviate al Collegio dei revisori , per il  parere di cui  

all’art.  239,  comma 1,  lett.  b)  punto 6,  n.11 proposte  di  deliberazioni  da sottoporre 
all’approvazione del consiglio comunale per il riconoscimento di debiti fuori bilancio 
risultanti  da  preavvisi  di  parcelle  inviate  dall’Avv.  Gaetano  Rossi  per  incarichi  di 
patrocinio legale;

 in  data 14 marzo 2016 è stata  inviata  al  collegio  tutta  la  documentazione   richiesta 
relativa  all’iter  completo   del  contenzioso  seguito  dall’Avv.  Rossi   (  sentenze,  atti  
richiamati  in sentenza, delibere  di incarico,  notule pro forma corredate dalla  verifica 
sulla regolarità delle tariffe professionali  applicate dal legale);



 in data 31 marzo 2016 il Collegio ha inviato i propri pareri limitatamente a due delle 
proposte  inviate  esprimendo  un  parere  “condizionato  con  riserva”  all'esito  della 
richiesta di una “ricognizione complessiva sulle cause legali in corso fornendo apposito riscontro circa  
l'esistenza di passività  potenziali  con particolare  riferimento alle  spese legali  e  agli  esiti  delle  cause  
pendenti in capo allo stesso in esito alle numerose controversie giudiziali di cui il Comune di Cattolica è  
parte, ai fini della valutazione della congruità dello stanziamento dell'apposito fondo rischi e di una  
corretta quantificazione, in sede di approvazione del rendiconto 2015, di un adeguato accantonamento  
nell'avanzo di amministrazione”; 

 a  seguito  di  tale  parere,  ai  fini  di  ulteriori  approfondimenti,  le  proposte  di 
riconoscimento di debiti fuori bilancio per spese legali dovute all’Avv. Rossi sono state 
ritirate dall’ordine del giorno del Consiglio comunale del 31 marzo 2016;

 a fronte delle perplessità manifestate sui contenuti dei pareri emessi dal Collegio, inviata  
con nota del segretario comunale in data 04.aprile 2016, ed alla richiesta di parere sulle 
altre  nove  proposte  di  delibere  di  riconoscimento  di  debiti  fuori  bilancio  inviate  ai 
revisori  e  rimaste in sospeso,  il  Collegio ha inviato  in  data odierna  una nota in cui 
ribadisce di ritenere “assolutamente doveroso, in considerazione del cospicuo numero di cause trattate  
dall’Avvocato Rossi, alcune definite altre in corso, dei diversi gradi di giudizio di una stessa causa,  
affrontare il problema nel suo complesso per cercare di giungere ad un accordo transattivo che risulti  
conveniente per l’Ente.”

Preso atto  che le  proposte di  riconoscimento di  debiti  fuori bilancio si  riferiscono a n. 11 
preavvisi di parcelle pervenute alla fine dello scorso anno per un importo complessivo di €. 96.003,59 
(CPA 4% ed IVA 22% compresi);

Preso  atto,  inoltre,  che,  a  seguito  di  espressa  richiesta  dell’Ente  inviata  con  nota  in  data 
23.11.2015,  l’Avv. Rossi, con nota in 11.01.2016, integrata con email del 27.01.2016, meglio precisata 
con nota in data 04.04.2016, ha comunicato che, a fronte di vertenze ormai concluse sulle quali deve 
ancora emettere preavvisi di parcelle, vanta un credito nei confronti del Comune di circa 90/95.000 
euro;

Considerato che circa 19 contenziosi conclusi riguardano ricorsi al TAR e ricorsi c/o Ministero 
Beni Culturali a difesa di provvedimenti di autorizzazioni ambientali per la realizzazione di opere in 
zona spiaggia annullati dalla competente Soprintendenza per i quali vi è stata soccombenza del Comune 
o è intervenuta la perenzione.

Considerato inoltre che su altri ricorsi al TAR è intervenuta la perenzione;

Dato atto che i due contenziosi più rilevanti ai fini dell’entità della parcella, riguardano il primo 
ed il secondo grado di giudizio avanti il Tribunale di Rimini e la Corte d’Appello di Bologna avverso il  
ricorso proposto dalla  Società  finanziaria  Saccarifera Italo Iberica conclusosi  in secondo grado con 
sentenza favorevole all’Ente;

Preso  atto  che  l’Avv.  Rossi,  come  informalmente  anticipato  e  formalizzato  nella  nota  del 
04.04.2016, si è dichiarato disponibile a rinunciare al pagamento delle spese generali esposte nella notula 
riferita al 1° grado di giudizio del contenzioso con la Società finanziaria Saccarifera Italo Iberica ed alle 
spese generali esposte nei nove preavvisi di parcella riguardanti i ricorsi contro la Soprintendenza;

Ritenuto, al fine di adempiere alle sollecitazione del Collegio dei revisori e tutelare l’Ente da 
esborsi che incidono in modo rilevante sul bilancio dell’Ente, di proporre all’Avv. Rossi un accordo 
transattivo che preveda il saldo di tutte le posizioni debitorie relative a contenziosi ormai definiti previo 
ricalcolo  dei  preavvisi  di  parcella  sulla  base  del  valore  minimo delle  tariffe  professionali  vigenti  al  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 11/04/2016             Pag. 4 di 6



momento della conclusione delle controversie, escludendo le spese generali e rateizzando  i pagamenti 
in due anni a valere sugli esercizi 2016 e 2017

PROPONE

Di  richiedere  all’Avv  Gaetano  Rossi,  Studio  Legale  Associato  Avv.ti  Rossi  Amadori,  la  
disponibilità ad una transazione volta a chiudere l’esposizione debitoria del Comune di Cattolica per  
incarichi di patrocinio legale relativi a cause ormai definite previo ricalcolo dei preavvisi di parcella, già  
emessi e da emettere, sulla base del valore minimo delle tariffe professionali vigenti alla conclusione  
delle vertenze, rinunciando alla quota per spese generali e accettando di dilazionare i pagamenti in due 
rate di pari importo da concordare provvedendo al saldo, comunque, entro il 31 maggio del prossimo 
anno.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 
4, del D.lgs n.267/2000

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 11/04/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  56 del 11/04/2016             Pag. 6 di 6


